令和４年３月24日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

総務文教常任委員会委員長 若山 和幸

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告する。

記

１ 税及び税外収入に関する事項

 (1) 調査期日 令和３年12月15日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝 仁、

小川純文（以上６名）

議長 寺林俊幸

(3) 調査内容

  ① 使用料・手数料の見直しについて

使用料審議会から答申のあった、使用料・手数料の見直しに関する基

本方針（案）の概要について説明を受けた。

委員からは、激変緩和措置の期間経過後の負担、高齢者を対象にした

減免及び物品の使用料の取扱いについて質疑が行われたほか、新料金表

の配置や回数券の導入など、利用者に対する配慮についても意見が出さ

れた。

２ 議会及び行政一般に関する事項

 (1) 調査期日 令和３年12月15日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝 仁、

小川純文（以上６名）

議長 寺林俊幸

(3) 調査内容

  ① 組織機構の見直しについて

新たな行政需要に対応した柔軟な体制及び危機管理体制の強化を図る

令和４年以降の組織機構体制の概要について説明を受けた。

委員からは、税務課を企画総務部から住民生活部への移行について質

疑が行われたほか、町民が利用しやすい体制の必要性や庁舎内のわかり

やすい表示についても意見が出された。

３ 税及び税外収入に関する事項

 (1) 調査期日 令和４年１月21日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝 仁、

小川純文（以上６名）

議長 寺林俊幸

(3) 調査内容

  ① 使用料・手数料の見直しについて

12月15日の総務文教常任委員会における「公共施設使用料の年間収入

額試算」額に一部誤りがあり、訂正資料の提出とその内容について説明

を受けた。

委員からは、指定管理者との協議の必要性、特殊機材の管理や社会福

祉協議会のボランティアセンターに登録していない団体のボランティア

活動の取り扱いなどについて質疑が行われたほか、定期利用団体の利用

回数の見直しについても意見が出された。

４ 学校教育に関する事項

 (1) 調査期日 令和４年１月21日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝 仁、

小川純文（以上６名）

議長 寺林俊幸

(3) 調査内容

  ① 学校施設長寿命化計画について

学校施設の長寿命化計画に基づき、令和４年度から２か年で実施予定

の札内南小学校長寿命化改修工事の概要について説明を受けた。

委員からは、教室の過不足、手洗い場の温水化などについて質疑が行

われた。